EDITAL N° 004/2020 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A Direção Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

São Paulo (IFSP) - Câmpus Salto, fundamentada na Organização Didática dos Cursos

Superiores de Graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

(Resolução n° 147 de 06 de Dezembro de 2016), torna público, por meio deste edital, os

procedimentos que regulamentam o Processo Seletivo para Estudante Especial, para

os seguintes cursos de graduação em ensino superior do IFSP — Câmpus Salto, na

modalidade presencial: Bacharelado em Ciência da Computação, Bacharelado em

Engenharia de Controle e Automação, Licenciatura em Letras – Português, Licenciatura em

Matemática, Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Tecnologia em Gestão

da Produção Industrial.

1. DA VALIDADE

1.1. Os resultados do processo seletivo, previsto neste Edital, serão válidos exclusivamente

para o preenchimento das VAGAS REMANESCENTES em disciplinas ofertadas e a serem

cursadas como ALUNO ESPECIAL no primeiro semestre do ano letivo de 2020, no IFSP -

Câmpus Salto;

1.2. O estudante especial não terá vínculo efetivo com o curso em que o componente curricular

está inserido (§1° do Art. 62 da Organização Didática dos Cursos Superiores) e não terá direito

ao trancamento da matrícula (§2° do Art. 62 da Organização Didática dos Cursos Superiores).

2. DO CRONOGRAMA

2.1. Quanto ao prazo e local das inscrições: as inscrições podem ser realizadas no período

de 11 a 14/02, das 10h às 20h, na Coordenadoria de Registros Acadêmicos (CRA) do IFSP

Câmpus Salto - Unidade 1, situada à Rua Rio Branco, 1780;

2.2. Quanto ao processo de inscrição: a inscrição deverá ser realizada pessoalmente pelo

candidato ou seu representante legal (pai, mãe, tutor ou curador em caso de candidato menor

de idade), ou ainda através de procuração com firma reconhecida em cartório. Em caso de

estudante menor de 18 anos, a inscrição deverá ser preenchida e assinada pelo representante

legal;

2.3. Quanto à publicação do resultado e classificação: será no dia 19/02/2020, após às

16h, no sítio eletrônico (http://slt.ifsp.edu.br/) do Câmpus Salto;

2.4. Quanto aos recursos: deverão ser requeridos pessoalmente ou por procuração com firma

reconhecida em cartório, no dia 20/02/2020, das 10h às 20h;

2.5. Quanto à publicação do resultado e classificação final: será no dia 21/02/2020, após

às 16h, no sítio eletrônico (http://slt.ifsp.edu.br/) do Câmpus Salto;

2.6. Quanto às matrículas: deverão ser realizadas entre os dias 27 e 28/02/2020, das 10h às

http://slt.ifsp.edu.br/
http://slt.ifsp.edu.br/

20h, na Coordenadoria de Registros Escolares (CRA) do IFSP - Câmpus Salto. A matrícula

poderá ser feita pessoalmente ou por meio de procuração com firma reconhecida em cartório.

3. DAS VAGAS

31. As vagas oferecidas para cada curso, no primeiro semestre letivo de 2020, estão

descritas na tabela a seguir:

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRAS

Semestr

e
Disciplinas

Carga Horária
Local, Dia e Horário N° de Vagas

1°

SUP.09680

(HGRL1) - História

e cultura greco-

romana

33.30 h/40

Aulas Câmpus II - Terça 1ª, 2ª

aula (Noturno)
2

SUP.09678

(ILSL1) -

Introdução à

Linguística: Signo,

Língua e

Linguagem

66.70 h/80

Aulas
Câmpus II - Segunda 1ª, 2ª

aula / Quinta 3ª, 4ª aula

(Noturno)

2

SUP.09679

(IELL1) -

Introdução aos

Estudos Literários

33.30 h/40

Aulas Câmpus II - Quinta 1ª, 2ª

aula (Noturno)
2

SUP.10098

(LTPL1) -

Letramentos:

teoria e prática -

Graduação

66.70 h/80

Aulas Câmpus II - Segunda 3ª, 4ª

aula / Quarta 1ª, 2ª aula

(Noturno)

2

SUP.09681

(PLPL1) - Povos

da Língua

Portuguesa

66.70 h/80

Aulas
Câmpus II - Terça 3ª, 4ª

aula / Quarta 3ª, 4ª aula

(Noturno)

2

3°

SUP.09693

(EDHL3) -

Educação em

Direitos Humanos:

Princípios e

Práticas

33.30 h/40

Aulas

Câmpus I - Terça 1ª, 2ª aula

(Noturno)
2

SUP.09691

(FFOL3) - Fonética

e Fonologia

66.70 h/80

Aulas
Câmpus I - Segunda 3ª, 4ª

aula / Quinta 1ª, 2ª aula

(Noturno)

2

SUP.09690

(LPVL3) - Língua

Portuguesa:

Variação e Norma

66.70 h/80

Aulas
Câmpus I - Terça 3ª, 4ª aula

/ Quarta 3ª, 4ª aula

(Noturno)

2

SUP.09694

(PTCL3) -

Literatura e

Cultura

Portuguesa

66.70 h/80

Aulas
Câmpus I - Sexta 1ª, 2ª, 3ª,

4ª aula (Noturno)
2

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Semestr

e
Disciplinas

Carga Horária
Local, Dia e Horário N° de Vagas

3°

SUP.10126

(CA1M3) - Cálculo

Diferencial e

Integral I

66.70 h/80

Aulas

Câmpus I - Quinta 1ª, 2ª

aula / Sexta 1ª, 2ª aula

(Noturno)

5

SUP.03420

(GAVM3) -

Geometria

Analítica e

Vetores

66.70 h/80

Aulas

Câmpus I - Terça 1ª, 2ª aula

/ Quinta 3ª, 4ª aula

(Noturno)

5

SUP.10130

(TNUM3) - Teoria

dos números

66.70 h/80

Aulas

Câmpus I - Segunda 1ª, 2ª

aula / Quarta 1ª, 2ª aula

(Noturno)

5

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL

Semestr

e
Disciplinas

Carga Horária
Local, Dia e Horário N° de Vagas

3°

SUP.05258

(ADPG3) –

Administração da

Produção

63.30 h/76

Aulas Câmpus I - Segunda 1ª, 2ª,

3ª, 4ª aula (Noturno)
5

5°

SUP.05274

(MHIG5) –

Máquinas

63.30 h/76

Aulas Câmpus I - Segunda 1ª, 2ª,

3ª, 4ª aula (Noturno)
5

Hidráulicas

SUP.05270

(CCEG5) –

Contabilidade e

Custos

Empresariais

63.30 h/76

Aulas
Câmpus I - Terça 1ª, 2ª, 3ª,

4ª aula (Noturno)
5

7°

SUP.05283

(ADSG7) –

Administração de

Serviços

31.70 h/38

Aulas Câmpus I - Segunda 1ª, 2ª

aula (Noturno)
5

SUP.05284

(ECOG7) –

Ecologia Industrial

63.30 h/76

Aulas Câmpus I - Terça 1ª, 2ª, 3ª,

4ª aula (Noturno)
5

SUP.05286

(GEQG7) –

Gestão de

Qualidade

31.70 h/38

Aulas Câmpus I - Quinta 3ª, 4ª

aula (Noturno)
5

SUP.05288

(LOGG7) -

Logística

31.70 h/38

Aulas Câmpus I - Sexta 1ª, 2ª aula

(Noturno)
5

SUP.05290

(RHTG7) –

Relações

Humanas no

Trabalho

31.70 h/38

Aulas
Câmpus I - Segunda 3ª, 4ª

aula (Noturno)
5

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

Semestr

e
Disciplinas

Carga Horária
Local, Dia e Horário N° de Vagas

2°

SUP.05216

(LP1T2) -

Linguagem de

Programação I

79.20 h/95

Aulas Câmpus I - Quinta 1ª, 2ª, 3ª,

4ª, 5ª aula (Vespertino)
19

SUP.05213

(ENGT2) -

Engenharia de

Software

79.20 h/95

Aulas
Câmpus I - Quinta 1ª, 2ª, 3ª

aula / Sexta 3ª , 4ª aula

(Vespertino)

19

5°

SUP.05230

(RC2T5) - Redes

de Computadores

II

95.00 h/114

Aulas Câmpus I - Segunda 1ª, 2ª,

3ª, 4ª, 5ª, 6ª aula (Matutino)
2

SUP.05229

(POOT5) -

Programação

Orientada a Objeto

95.00 h/114

Aulas Câmpus I - Quinta 1ª, 2ª, 3ª,

4ª, 5ª, 6ª aula (Matutino)
1

6°

SUP.05234

(PRJT6) - Projeto

de Sistemas

95.00 h/114

Aulas Câmpus I - Terça 1ª, 2ª, 3ª,

4ª, 5ª, 6ª aula (Matutino)
17

CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE CONTROLE E

AUTOMAÇÃO

Semestr

e
Disciplinas

Carga Horária
Local, Dia e Horário N° de Vagas

1°

SUP.09726

(FDME1) -

Fundamentos da

Matemática

63.30 h/76

Aulas Câmpus I - Quinta 1ª, 2ª, 3ª,

4ª aula (Matutino)
1

SUP.09727

(FI1E1) - Física I

63.30 h/76

Aulas Câmpus I - Quarta 5ª, 6ª

aula / Quinta 5ª, 6ª aula

(Matutino)

1

SUP.09729

(QTEE1) -

Química

Tecnológica

31.70 h/38

Aulas Câmpus I - Quinta 1ª, 2ª

aula (Matutino)
1

SUP.09730

(DETE1) -

Desenho Técnico

63.30 h/76

Aulas Câmpus I - Terça 5ª, 6ª aula

/ Sexta 3ª, 4ª aula (Matutino)
1

SUP.09731

(IECE1) -

Introdução à

Engenharia de

Controle e

Automação

31.70 h/38

Aulas

Câmpus I - Sexta 5ª, 6ª aula

(Matutino)
1

SUP.09732

(AP1E1) -

Algoritmo e

Linguagem de

Programação I

63.30 h/76

Aulas Câmpus I - Terça 3ª, 4ª aula

/ Quarta 5ª, 6ª aula

(Matutino)

1

3°

SUP.09740

(CA2E3) - Cálculo

Diferencial e

Integral II

63.30 h/76

Aulas Câmpus I - Quinta 5ª, 6ª

aula / Sexta 5ª, 6ª aula

(Matutino)

1

SUP.09741

(ALGE3) - Álgebra

Linear

63.30 h/76

Aulas Câmpus I - Segunda 3ª, 4ª,

5ª, 6ª aula (Matutino)
1

SUP.09742

(PEEE3) -

Probabilidade e

Estatística

63.30 h/76

Aulas Câmpus I - Quinta 1ª, 2ª

aula / Sexta 3ª, 4ª aula

(Matutino)

1

SUP.09743

(ENSE3) - Ensaio

dos Materiais

31.70 h/38

Aulas Câmpus I - Sexta 1ª, 2ª aula

(Matutino)
1

SUP.09744

(CE1E3) -

Circuitos Elétricos

I

63.30 h/76

Aulas Câmpus I - Terça 3ª, 4ª aula

/ Quarta 5ª, 6ª aula

(Matutino)

1

SUP.09745

(ELDE3) -

Eletrônica Digital

63.30 h/76

Aulas Câmpus I - Terça 5ª, 6ª aula

/ Quarta 3ª, 4ª aula

(Matutino)

1

SUP.09747

(MEFE3) -

Mecânica dos

Fluídos

31.70 h/38

Aulas Câmpus I - Quarta 1ª, 2ª

aula (Matutino)
1

CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Semestr

e
Disciplinas

Carga Horária
Local, Dia e Horário N° de Vagas

3°

SUP.09809

(ESDC3) -

Estruturas de

Dados

63.30 h/76

Aulas

Câmpus I - Quarta 1ª, 2ª, 3ª,

4ª aula (Matutino)
5

SUP.09811

(SO1C3) -

Sistemas

Operacionais I

63.30 h/76

Aulas

Câmpus I - Segunda 5ª, 6ª

aula / Quarta 5ª, 6ª aula

(Matutino)

5

4. DAS CONDIÇÕES PARA CONCORRER A UMA VAGA E INSCRIÇÃO

4.1. Na tabela a seguir, estão descritos os pré-requisitos exigidos para ingresso como

Aluno Especial, por curso:

CURSO PRÉ-REQUISITOS

Licenciatura em Letras -

Português

- Aluno(a) matriculado(a) em algum curso de

graduação ou graduado

Licenciatura em Matemática - Aluno(a) com Ensino Médio Completo

Tecnologia em Gestão da

Produção Industrial

- Aluno(a) com Ensino Médio Completo

Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

- Aluno(a) matriculado(a) em algum curso de

graduação ou graduado

- Ciência do aluno quanto ao domínio dos

assuntos relacionados à ementa da disciplina

(disponível em

https://slt.ifsp.edu.br/portal/index.php/listacursos)

Bacharelado em

Engenharia de Controle e

Automação

- Aluno(a) com Ensino Médio Completo

Bacharelado em Ciência da

Computação

- Aluno(a) matriculado(a) em algum curso de

graduação ou graduado

- Ciência do aluno quanto ao domínio dos

assuntos relacionados à ementa da disciplina

(disponível em

https://slt.ifsp.edu.br/portal/index.php/listacursos

https://slt.ifsp.edu.br/portal/index.php/listacursos
https://slt.ifsp.edu.br/portal/index.php/listacursos

4.2. Cada estudante poderá se inscrever em, no máximo, duas disciplinas;

4.3. Para se inscrever, o candidato, representante legal (pai, mãe, tutor ou curador, em

caso de menores de idade), ou procurador, deverá preencher o Formulário de Inscrição

do Processo Seletivo para Estudante Especial (Anexo 2) E apresentar, caso seja aluno

externo, cópia autenticada dos seguintes documentos OU cópia simples acompanhada

dos originais para conferência:

a) Documento de identidade oficial com foto e número de CPF (RG, Carteira de

Habilitação) ou Célula de Identidade para estrangeiros (RNE) – CANDIDATO E

RESPONSÁVEL LEGAL OU PROCURADOR QUANDO FOR O CASO;

b) Histórico e Certificado de Conclusão do Ensino Médio (para os cursos de

Licenciatura em Matemática, Tecnologia em Gestão da Produção Industrial e

Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação);

c) Declaração ou atestado de matrícula em curso superior emitido pela

Instituição de origem ou Diploma de Conclusão do Ensino superior (para os

cursos de Licenciatura em Letras – Português, Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas, Bacharelado em Ciência da Computação);

d) O aluno ou ex-aluno do IFSP Câmpus Salto deverá entregar apenas o

Formulário de Inscrição do Processo Seletivo para Estudante Especial – Anexo

2.

Parágrafo Único - Em hipótese alguma o IFSP providenciará cópias dos documentos

necessários para a realização da inscrição.

4.4. É de inteira responsabilidade do candidato, responsável legal ou procurador o correto

preenchimento do formulário de inscrição e entrega da documentação exigida neste Edital.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1. Os documentos de que trata o item 4.3 deste edital serão avaliados e verificada

a disponibilidade de vagas na disciplina que o candidato deseja cursar;

5.2. Os critérios para classificação seguirão a seguinte ordem:

1o – Alunos e ex-alunos do IFSP Câmpus Salto;

2° - Alunos oriundos de instituição pública;

3° - Alunos oriundos de instituição privada

4º - Em caso de empate, tendo já considerado os itens 1°, 2° e 3°, será priorizado o

estudante com a maior idade.

5.3. Serão anuladas, a qualquer tempo, as inscrições que não obedeçam às

determinações contidas neste Edital;

5.4. A ausência de quaisquer dos documentos solicitados nos requisitos para inscrição

(item 4.3) implicará no indeferimento da inscrição no processo pela Coordenadoria de

Registros Escolares (CRA).

6. DAS MATRÍCULAS

6.1. Para realização da matrícula, além dos documentos apresentados para a inscrição,

o candidato deverá apresentar cópias autenticadas dos documentos ou cópias

simples acompanhadas dos originais para conferência, conforme relação:

a) CPF (caso não esteja citado no documento de identidade apresentado na inscrição);

b) Certidão de alistamento militar ou carteira de reservista, ou, ainda, certificado de

dispensa militar (apresentação obrigatória para homens entre 18 e 45 anos);

c) Uma foto 3X4 recente e identificada com o nome no verso;

d) Comprovante de endereço atualizado;

e) Certidão de regularidade da situação do CPF: consulta pelo IFSP no ato da matrícula;

f) Certidão de quitação eleitoral: consulta pelo IFSP no ato da matrícula

6.1.1. A entrega de cópias autenticadas em cartório isenta o candidato de apresentar os

originais;

6.1.2A entrega de cópias sem autenticação deverá ser acompanhada dos originais para

conferência;

6.1.3. Na falta dos documentos mencionados, a matrícula não será efetivada;

6.2. Os alunos do IFSP - Câmpus Salto estão dispensados da apresentação dos

documentos para matrícula;

6.3. A matrícula deverá ser feita pelo estudante, quando maior de 18 (dezoito) anos ou

por procurador legalmente constituído;

6.4. Em caso de candidato menor de 18 (dezoito) anos, a matrícula deverá ser feita pelo

responsável legal e este deverá, no ato da matrícula, apresentar cópia e original de

documento de identificação com foto (RG). E no caso de tutor, além de RG,

apresentar documentação comprobatória da tutela;

6.5. A garantia de matrícula está condicionada ao comparecimento do candidato ou de

seu representante legal nas datas e horários estabelecidos;

6.6. A ausência será considerada como renúncia expressa à vaga, não cabendo recurso.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. O estudante especial terá direito à declaração de conclusão do componente

curricular, respeitadas as exigências de frequência e de aproveitamento

estabelecidas para os estudantes regulares;

7.2 . Será eliminado em qualquer época, o candidato que houver apresentado documentos

ou informações falsas ou outros meios ilícitos;

7.3. Os casos omissos ou situações não previstas neste Edital serão resolvidos pelo Diretor

Geral em Exercício do IFSP - Câmpus Salto.

Salto, 10 de fevereiro de 2020.

EDILSON APARECIDO BUENO

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO

Anexo 1 – Cronograma do Processo Seletivo para Estudante Especial

EDITAL N° 004/2020

Evento Data

Publicação deste Edital 10/02/2020

Período para preenchimento da requisição de inscrição

na CRA (Secretaria)
11/02/2020 a 14/02/2020

Publicação do resultado e classificação
19/02/2020

Prazo para apresentação de recursos na CRA

(Secretaria)

20/02/2020

Publicação do resultado e classificação final

21/02/2020

Período para realização das matrículas dos candidatos

aprovados
27 e 28/02/2020

Anexo 2

Formulário de Inscrição do Processo Seletivo para Estudante Especial

EDITAL N° 004/2020

    Dados da Instituição de Origem -

Curso:

Instituição:

Dados do Candidato – ALUNO IFSP

Nome Completo:

Prontuário Curso:

Dados do Candidato – EX ALUNO IFSP E EXTERNOS

Nome Completo:

RG: CPF:

Sexo:

( ) Masculino ( ) Feminino

Data de nascimento:

Endereço:

Bairro: CEP: Cidade: UF:

e-Mail: Telefone(s):

Dados da(s) Disciplina(s) a(s) Qual(is) se Candidata

Disciplina 1

Curso:

Nome da disciplina:

Sigla da disciplina: Turno: ( ) Matutino ( ) Vespertino ( ) Noturno

    ( ) Declaro estar ciente e de acordo com o Edital N° 004/2020.

    Salto, ____/____/_____

    Assinatura do Candidato ou Representante Legal __________________________________

Disciplina 2

Curso:

Nome da disciplina:

Sigla da disciplina: Turno: ( ) Matutino ( ) Vespertino ( ) Noturno

		2020-02-10T15:58:13-0300
	Edilson A. Bueno